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（2） 市政への参加形態 

問20 あなたが市政に参加するとしたら、どのような形で参加しますか。次の中から２つ

まで選んで、○をつけてください。 

市政への参加形態については、「町内会･自治会の活動に参加する」が 45.1％で最も高かった。

これに「ボランティア活動や NPO の活動に参加する」(26.9％)、「手紙や電話、電子メールなど

で直接意見を提出する」(23.2％)が 2 割以上で続いている。 

 

図 53 市政への参加形態 
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【属性別の傾向】 

「性別」と「居住地域別」では、大きな特徴は見られなかった。 

「性別･年齢別」では、男女の 20～30 歳代で「手紙や電話、電子メールなどで直接意見を提出

する」が高い割合を示しているのに対し、女性の 60～70 歳以上では低い割合を示している。特

に、男性の 20～30 歳代と女性の 20 歳代では「手紙や電話、電子メールなどで直接意見を提出

する」が最も高かった。 

「居住年数別」については、3年未満で「手紙や電話、電子メールなどで直接意見を提出する」

が 38.1％で最も高かった。また、5年以上 10 年未満でも「手紙や電話、電子メールなどで直接

意見を提出する」が 36.0％と高い割合を示している。 
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表 21 属性別の市政への参加形態 

        (単位:％) 

属性 
件数 

(n) 

町
内
会
・
自
治
会
の
活
動
に
参

加
す
る 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
活
動
や
Ｎ
Ｐ

Ｏ
の
活
動
に
参
加
す
る 

手
紙
や
電
話
、
電
子
メ
ー
ル
な

ど
で
直
接
意
見
を
提
出
す
る 

市
が
開
く
事
業
説
明
会
や
懇

談
会
な
ど
に
参
加
す
る 

市
の
計
画
づ
く
り
の
作
業
や

そ
の
課
程
に
参
加
す
る 

そ
の
他 

無
回
答 

全体 3,073 45.1 26.9 23.2 16.8 16.3 3.4 10.2 

性
別
男性 1,214 40.4 26.4 24.5 21.8 21.2 3.1 8.5 

女性 1,822 48.8 27.4 22.3 13.4 13.2 3.5 10.6 

年
齢
別(

男
性)

 

２０歳代 89 22.5 31.5 44.9 14.6 18.0 4.5 4.5 

３０歳代 183 32.8 26.8 37.7 17.5 21.3 3.3 6.6 

４０歳代 191 37.2 22.5 30.9 19.4 24.6 1.6 2.6 

５０歳代 205 38.0 26.3 26.3 22.4 17.6 5.9 7.3 

６０歳代 306 44.4 30.7 13.7 26.8 26.5 2.6 6.9 

７０歳以上 238 52.9 21.4 13.4 22.7 16.0 2.1 19.3 

年
齢
別(

女
性)

 

２０歳代 151 30.5 31.8 45.0 7.9 15.9 3.3 7.9 

３０歳代 344 42.7 29.4 35.5 13.7 10.2 1.5 2.6 

４０歳代 303 50.5 31.4 24.8 11.9 16.5 3.6 4.0 

５０歳代 330 53.0 33.6 20.3 14.2 13.3 3.0 6.7 

６０歳代 405 59.5 26.9 11.4 15.1 15.1 3.2 12.3 

７０歳以上 284 44.7 12.7 9.5 14.4 9.2 6.7 30.3 

居
住
年
数
別 

３年未満 257 35.0 24.9 38.1 16.7 12.5 6.6 6.2 

３以上５年未満 160 36.3 26.9 28.8 15.6 17.5 4.4 8.1 

５以上１０年未満 297 39.7 23.6 36.0 16.8 16.5 2.4 6.4 

１０以上１５年未満 364 40.9 27.5 26.9 14.8 14.8 3.3 9.3 

１５以上２０年未満 240 40.4 28.8 24.2 21.3 19.2 1.7 8.3 

２０年以上 1,454 51.2 27.2 16.1 17.5 17.2 3.4 11.6 

生まれてからずっと 273 45.1 29.7 24.2 12.8 15.0 2.2 10.3 

居
住
地
域
別 

北東地域 723 46.2 27.9 24.8 15.2 18.0 3.3 8.2 

北西地域 474 45.1 27.0 21.1 17.1 16.0 3.6 11.4 

東部地域 230 42.6 23.5 21.3 17.0 18.3 2.6 12.6 

中央地域 316 47.5 23.1 25.9 16.5 15.2 3.5 9.5 

西部地域 194 46.9 28.9 19.6 15.5 12.4 5.2 10.3 

南部地域 782 44.4 27.7 23.1 18.7 16.6 3.1 10.1 

南西地域 313 44.4 28.4 24.3 17.3 15.7 3.5 8.0 

 

【経年比較】 

前回同様、「町内会･自治会の活動に参加する」が 1位で変わっていない。前回 4位の「ボラ

ンティア活動や NPO の活動に参加する」が今回 2位となっている。 

表 22 市政への参加形態(経年比較) 

    (単位:％) 

選択肢 
平成 20 

年度 

平成 16 

年度 

町内会・自治会の活動に参加する 45.1 47.5 (1) 

ボランティア活動やＮＰＯの活動に参加する 26.9 19.9 (4) 

手紙や電話、電子メールなどで直接意見を提出する 23.2 31.1 (2) 

市が開く事業説明会や懇談会などに参加する 16.8 21.0 (3) 

市の計画づくりの作業やその課程に参加する 16.3 18.4 (5) 

その他 3.4 3.7 (6) 




